关于开展2015年度湖南省科技计划项目绩效评价

暨监督检查工作的通知

索引号：430S00005/2016-18439题裁分类：发布机构：省科学技术厅发文日期：2016-05-04主题分类：主题词：名称：关于开展2015年度湖南省科技计划项目绩效评价暨监督检查工作的通知

各市州、省直管试点县科技局，省直有关部门，有关高校院所，各有关单位：

　　根据《中央财政科技计划（专项、基金等）监督工作暂行规定》（国科发政〔2015〕471号）、《湖南省科技发展计划专项资金管理办法》（湘财教〔2015〕57号）和《省财政厅关于开展2015年度省级财政资金绩效评价工作的通知》（湘财绩〔2016〕3号）的有关规定，为进一步加强科技计划项目过程管理，我厅将组织2015年度省级科技计划项目绩效评价和监督检查工作，现将有关事项通知如下：

　　一、工作原则

　　1、坚持遵循规律。根据科技计划（专项、基金等）的性质和特点，分类开展监督工作，坚持内部管理与外部监督相结合，既强化监督的刚性要求，又要发挥监督的督导和服务功能，提高财政科技资金使用效益。

　　2、坚持分级监督。结合科技计划管理层级，突出计划主管处室项目管理主体责任，充分发挥市州（含省直管县）科技局和第三方专业服务机构的作用，突出对关键环节的监督，实行分层分级监督检查。加强监督工作人员培训和科技计划监督管理政策宣讲。

　　3、坚持绩效导向。统筹协调监督检查与绩效评价工作，加强项目执行情况和资金管理使用监督的协同，强化事中、事后监督和绩效评估评价结果运用，完善科技计划动态调整和项目终止机制。

　　4、坚持依法监督。遵循公平公正公开原则，依法依规依程序开展检查、督导和问责，做好检查记录和资料归档的“痕迹化”管理，严格执行工作纪律，接受社会监督。

　　二、绩效评价

　　（一）绩效评价对象及方式

　　2015年度省级预算安排我厅的2个专项资金，其中科学发展计划专项60283万元，产学研结合专项5000万元，以及我厅部门整体支出。绩效评价主要采取自评方式组织。

　　（二）绩效评价内容

　　1、专项资金绩效评价。重点评价2015年度省级财政资金立项支持的科技计划（专项、基金等）项目，包括项目承担单位法人责任制落实情况，专项资金管理办法和单位财务制度是否规范情况；项目进度、重大事项报告等执行情况及实施效果，财政资金分配、拨付和使用情况，预算执行及会计核算等资金管理使用情况；科研人员在项目实施和资金管理使用中的科研诚信和履职尽责情况。

　　2、部门整体支出绩效评价。部门整体支出绩效评价包括2015年度部门基本支出和除专项资金以外的项目支出，重点评价预算配置、预算执行情况、预算管理、职责履行、履职效益和新增财政支出、一般性支出、会议支出、楼堂馆所项目支出、办公经费支出、机构编制和工资管理、厉行节约保障措施等方面的执行情况及其政策效果、以及除专项资金以外的项目支出的管理、使用、效益情况。

　　（三）绩效评价工作安排

　　1、下达通知。市州（含省直管县）科技局、省直单位和高校院所科技管理部门分别负责通知本地区、本部门和本单位的项目承担单位做好相关工作。

　　2、专题培训。5月上旬，我厅组织工作启动暨培训会，有针对性地布置相关绩效评价和监督检查工作，开展相关内容的培训。

　　3、绩效自评。5月中旬前，项目承担单位根据《省财政厅关于开展2015年度省级财政资金绩效评价工作的通知》（湘财绩〔2016〕3号）要求，整理项目实施及资金管理使用情况等佐证材料，编制自评报告、填报数据表（见附件），并提交至材料审查部门。6月上旬前，完成厅部门整体支出绩效自评。

　　4、材料审查。6月中旬前，项目推荐单位对所推荐立项的项目绩效自评材料进行审查，汇总本地区、本部门或本单位所属项目绩效数据（见附表3和附表4），并形成材料审查意见交监督管理处。材料审查时应记录项目合同书主要任务指标及佐证材料的审查情况，发现的问题及是否合格的结论，并明确提出项目继续执行、开展后续监督检查或专项审计（检查）等建议。同时，省科技经费监管服务中心组织专家参与并指导部分市州科技局和高校院所科技管理部门开展绩效自评与材料审查工作。

　　5、报告公示。6月20日前，形成2015年度省科技厅财政资金绩效评价工作报告，按程序报省财政厅相关部门，并于6月30日前在厅门户网站进行公示，接受社会监督。

　　三、监督检查

　　（一）监督检查对象及内容

　　1、厅计划主管处室。重点检查2015年度科技计划（专项、基金等）配置的科学性及实施绩效，厅党组会和厅务会决策落实情况，项目过程管理及痕迹化管理情况。

　　2、项目推荐单位。重点检查市州（含省直管县）科技局、高校院所和省直单位科技管理部门，对2015年度省级科技计划立项推荐和项目监督执行过程中的履职尽责情况，组织项目材料审查，配合开展绩效评价和监督检查工作情况。

　　3、部分项目承担单位。在2015年度省级财政资金立项支持的科技计划（专项、基金等）项目承担单位开展绩效自评工作的基础上，有针对性地开展监督检查。

　　4、项目管理服务机构。重点检查2015年度承担省科技计划管理工作经费的项目管理服务机构，开展项目受理审查、专家遴选、评审组织、结果统计及项目管理服务等委托事项过程中的履职尽责情况。

　　（二）监督检查方式及工作安排

　　监督检查采取内部监督与外部监督相结合的方式组织。内部监督采取被检查单位自查的方式，外部监督采取现场监督（检查）、专项审计、整改督查的方式，具体安排如下：

　　1、单位自查。7月底前，除已开展绩效自评的项目承担单位，其他被检查单位（机构）围绕监督检查内容，结合项目承担单位绩效自评和推荐单位材料审查工作，自行组织检查、整改和督查工作，形成自查工作报告与材料审查意见一并交监督管理处。

　　2、现场监督（检查）。8月底前，我厅抽选市州科技局项目管理工作人员和财务专家组成四个联合监督检查组，第一组负责长沙、湘潭、娄底，第二组负责株洲、郴州、衡阳、永州，第三组负责怀化、邵阳、张家界、湘西自治州，第四组负责益阳、岳阳、常德。检查组分别对项目推荐单位和部分项目承担单位进行分层分级的现场监督检查，按程序开展科技计划管理及监督政策宣讲、现场核查、意见交换、整改通知书下达等工作。现场监督（检查）项目由检查组采取随机抽查和重点抽查的方式确定。厅绩效评价和监督检查工作领导小组负责组织计划主管处室的现场检查。

　　3、专项审计（检查）。9月底前，我厅委派第三方会计师事务所，重点对2015年度已开展的专项审计、中期检查和绩效评价工作存在问题的，以及本次材料审查和现场监督检查、绩效自评中存在较多问题的项目，其资金使用的合法性、合规性和合理性以及内部管理有效性进行审计和检查。规划财务处负责组织项目管理服务机构的专项检查。

　　4、反馈整改。10月上旬，我厅计划主管处室将监督检查和专项审计发现的问题及整改意见反馈被检查单位。10月底前，被检查单位制定措施进行整改，并将整改情况报计划主管处室和监督管理处。计划主管处室做好项目整改情况的核查与督查工作。

　　5、整改督查。11月中旬前，对此次监督检查工作中已完成整改工作的单位，监督管理处将对其整改情况进行“回头看”督查工作，确保落实整改措施和整改效果。

　　6、结果运用。绩效评价和监督检查结果将作为省级财政科技专项资金予以支持的重要依据。11月底前，我厅相关部门提出科技计划滚动支持和动态调整意见，报厅务会审定后执行。对计划主管处室和项目管理服务机构的监督检查情况纳入厅年度绩效考核工作。

　　7、工作总结。全面总结监督检查工作开展情况，分别形成工作总结报告和专项报告，经监督检查工作领导小组审批后，报厅务会议审定。

　　四、相关要求

　　1、高度重视、认真组织。绩效评价和监督检查工作要切实加强领导、认真组织，按照《2015年度湖南省科技计划项目绩效评价暨监督检查工作方案》总体要求，及后续具体通知事项做好相关现场监督工作。项目推荐单位负责督促项目承担单位（课题组）进行绩效自评，具体组织材料审查工作，配合开展其他监督检查工作。

　　2、加强工作统筹协调。我厅成立绩效评价和监督检查工作领导小组，定期召开工作调度（推进）会，重大事项及时召开协调会，加强监督检查与绩效评价、中期评估、财务验收等工作的统筹协调，现场监督和专项审计结果可作为后续中期评估、财务验收的依据。

　　3、合理确定被检查对象。最大限度减少对正常科技管理和科研活动的影响，执行期为一年的项目以自查和材料审查为主，原则上对2015年度财政资金前几批下达的项目先进行检查，对100万元（含）以上的项目进行现场监督检查，对上年度已专项审计或检查中存在较多问题的项目进行重点检查，对2015年、2016年组织过现场绩效评价和财务检查的项目不再安排现场监督检查。

　　4、健全信用联合惩戒机制。做好监督服务机构、项目承担单位、专家和科研人员的信用信息记录。加强科研信用在全省科技管理系统中的运用，加强与其他社会领域信用开放共享，推进实施联合惩戒机制。

　　5、建立健全责任追究机制。检查发现涉及虚报、截留、挪用、冒领、侵占骗取和擅自改变专项资金用途等违法违规问题的，责令限期整改，追回财政资金。涉嫌违纪的由纪检监察部门处理，涉嫌犯罪的依法移送司法机关处理。

　　五、联系方式

　　省科技厅监督管理处

　　联系人：曾霖霏 刘艳    联系电话：0731-88988864

　　省科技经费监管服务中心

联系人：杜佳 张媛      联系电话：0731-88988973

                                          　             　湖南省科学技术厅

                                                            2016年5月3日